CAPUT X.

Variae pugnæ et Constantini victoriae.

Porro adversarum partium antesignani cum primum ejus impetum sustinere non potuerint, abjectis armis sese ad imperatoris pedes prostraverunt. At ille cunctos incolumes servavit, magnam ex salute hominum percipiens voluptatem. Alii vero qui sub armis remanserant, sese ad pugnam parabant. Quos imperator ad deditioinem invitans, cum amicis compellationibus nullatenus inflecti videret, exercitum in eos inimisit. Illi continuo terga danates, in fugam vertuntur. Quorum alii comprehensi inter fugiendum, jure heli cœsi; alii in se mutuo impingentes, suismet gladiis obtruncati sunt.

449 CAPUT XI.

Fuga et magicæ artes Licinii.

Ilorum vero princeps, cum se ministrorum suorum auxilio destitutum esse, et quas collegarat copias tam militum quam auxiliarium, omnes evanuisse cerneret, spemque in diis quos colebat prorsus inanem esse res ipsa convinceret, fugam turpissimam iniit. Atque hoc modo elapsus, semet discrimine exemit, cum imperator Dei amantissimus, suos confessim sequi et fugientis terga premere noluisset, quo scilicet fugiens posset evadere. Sperabat enim fore ut Licinius, cognito tandem rerum suorum infelicissimo statu, a pristiña audacia atque insania discederet, et ad saniorem mentem rediret. Verum Constantinus quidem pro eximia qua præditus erat humanitate, hæc ita existimabat: et injurias patienter ferre, ac licet non merenti veniam dare, in animum induxerat. At Licinius tantum abest ut a pristiña improbitate desisterit, quin potius mala malis exaggerans, pejora in dies aggrediebatur. Quin etiam ad magorum detestandas artes

D

CAPUT XII.

Quomodo Constantinus orans in tabernaculo, victoriæ adeptus est.

Licinius igitur hujusmodi scelerum vinculis sese ipse constringens, in exitii barathrum præcipitem dedit. Constantinus vero cum altero prælio sibi opus

docet Suidas in voce *Bετερός*: παρὰ Ψωματοῖς δὲ ἀπολύτεις τῆς στρατείας· ἐπὶ εἰκοσατεῖαν δὲ οὔτοι ἐδούλευον. Hinc est quod tirones notis quibusdam in eute signabantur lanquam servi. Missio quoque manumissioni respondebat. Non sine causa igitur Eusebius milites Romanos appellat οἰκετας. Quo si forte alieni displicet, in promptu est emendare τῶν οἰκειῶν.

(44) Δευτέρας... πολέμου παρατάξεως. Ex his

essecerneret, Servatoris sui cultui diligenter vacavit. Et crucis quidem tabernaculum fixit extra castra, ubi pure et caste degens, preces ad Deum fundebat; exemplo veteris illius prophetæ, quem extra castra tabernaculum constituisse divina testantur oracula. Aderant autem assidui una cum ipso pauci quidam, fidei, pietatis ac benevolentiae probe compertæ. Atque id semper facere consueverat, quotiescumque certamen esset initurus. Neque enim præceps erat, quippe qui tuctiora semper eligeret. Adhuc Dei consilio cuncta gerere solitus erat. Porro cum sedulo atque impense Deo suo supplicaret, semper Deus ei præsentiam suam exhibere dignatus est. **450** Exinde, velut diviniore actus impulsu, prosilire ex tabernaculo solebat, et signo ad proficiscendum dato, statim militibus imperabat ut absque mora gladios stringerent. Qui confessim impetu in hostem facto, obvios omnes sine ullo ætatis discriminine obruncabant; donec exiguo temporis momento parva victoria, tropæa de victis hostibus erexitur.

CAPUT XIII.

Constantini humanitas in milites captos.

Hoc modo imperator ante pugnæ conflictum, et seipsum gerere, et exercitum suum instituere, etiam antea solitus erat: quippe qui Deum vitæ suæ semper anteponeret, cunctaque ejus nutu et consilio agere studeret, et multorum hominum cædem facere religioni duceret. Quocirca non minus hostium quam militum suorum consulebat saluti. Itaque suis victoriam adeptis præcipiebat, ut victis parcerent, utque homines nati, communis hominum naturæ meminissent. Quod si forte militum animos obstinatos ad cædem videret, auri ligatione eos reprimebat; jubens ut qui hostem vivum cepisset, certo auri pondere donaretur. Atque hanc illecebram ad salutem hominum conservandam imperatoris excoxitavit solertia: adeo ut plurimi ex ipsis etiam barbaris servati sint, cum imperatoris aurum vitam ipsorum redemisset.

CAPUT XIV.

Iterum de oratione in tabernaculo.

Illa et alia plurima horum similia imperator etiam alias facilitare consueverat. Tunc temporis vero antequam prælium consereret, seorsum in tabernaculo positus, orationibus, ut solebat, vacavit ab omni quidem joco et delicatori vitæ cultu abstiens, jejuniis vero aliisque hujusmodi exercitationibus corpus fatigans, et supplicationibus ac precibus ita Deum placans, ut benignum illum ac propitium suarum partium adjutorem haberet, eaque ageret quæ ille menti suæ suggestisset. Et

apparet, verum esse quod supra notavi ad c. 10, illic scilicet Eusebium loqui de priore prælio quod ad Cibalas commissum est.

(45) *Toū σταυρού τὴν σκηνήν.* De hoc tabernaculo quod Constantinus secum seipso in expeditiis circumferebat, scribit Sozomenus in lib. 1. cap. 8.

A Σωτῆρι τὴν σχολὴν ἀνετίθει, τοῦ μὲν σταυροῦ τὴν σκηνὴν (45) ἐκτὸς καὶ πορφυράτω πηξάμενος, ἄγνη δὲ ἐνταυθοῖ χρώμενος καὶ καθαρῷ διαίτῃ, τῷ τε Θεῷ τὰς εὐχὰς ἀποδιδόντας, κατ' αὐτὸν ἐκεῖνον τὸν παλαιὸν τοῦ Θεοῦ προφήτην, ὃν τῆς παρεμβολῆς ἐκτὸς πῆξισθαι τὴν σκηνὴν, τὰ θεῖα πειστοῦντας λόγια. Προτερέουν δὲ αὐτῷ βραχεῖς, οἱ πίστει καὶ θεοπετεῖας εὐνοίᾳ (46) παρ' αὐτῷ δεδοκιμασμένοι. Τοῦτο δὲ αὐτῷ σύνηθες ἦν πράττειν, καὶ εἰποτε δὲλλοτε παρατάξει πολέμων ὡρμάτῳ συμβαλεῖν. Βραδὺς μὲν γάρ ἦν δὲ ἀσφαλειαν, Θεοῦ δὲ βουλῇ πάντα πράττειν τέλοιον. Ἐπὶ σχολῆς δὲ τῷ αὐτῷ Θεῷ τὰς ἵκετεράς ποιούμενος, πάντας που καὶ θεοφανεῖας ἐτύγχανεν εἰού· ὥπερ θειοτέρα δικινηθεῖς ἐμπνεύσει, τῆς σκηνῆς ἀναπτύξας, ἔξαλπνης κινεῖν αὐτίκα τὰ στρατιωτικὰ καὶ μὴ μέλλειν, ἀλλὰ καὶ αὐτῆς ὡρας ξιφῶν ἀπτεσθειας παρεκελεύετο. Οἱ δὲ ἀθρόως ἐπιθέμενοι, ἡβῇδην ἐκπονον, εἰς ὅτ' ἀν τὴν νίκην ἐν ὡρας ἀκαρεὶ φοτῆ (47) ἀπολαβόντες, τρόπαια κατ' ἔχθρῶν ἀνίστων ἐπνίκια.